UNIVERSIDADE TIRADENTES PRO-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

PRO-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO - DPE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA INDUSTRIAL

UNIVERSIDADE TIRADENTES / CAMPUS ARACAJU FAROLÂNDIA

Avenida Murilo Dantas, Bairro Farolândia, Coordenação do Bloco F, CEP: 49032-490, Aracaju Sergipe

Fone: 79 32182115 / FAX: 3218-2200

EDITAL Nº 01/2019

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSSO NOS CURSOS DE MESTRADO E

DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA

INDUSTRIAL DA UNIVERSIDADE TIRADENTES – TURMA 2020

2º RETIFICAÇÃO DO EDITAL N° 01/2019

A Pró-reitoria de Pós-graduação, Pesquisa e Extensão (DPE), diante do momento de restrição e isolamento

social em decorrência a pandemia do COVID-19 e das informações do Ministério da Educação (MEC)

permitindo, em caráter excepcional, a substituição dos encontros em espaços físicos por encontros em

espaços virtuais, torna público aos interessados as seguintes mudanças no Edital de Seleção para o

Mestrado e o Doutorado em Biotecnologia Industrial (PBI), referente ao Edital nº 01/2019 do Processo

Seletivo do Curso de Mestrado e Doutorado em Biotecnologia Industrial - TURMA 2020.

Onde se lê:

A Pró-reitoria de Pós-graduação, Pesquisa e Extensão da Universidade Tiradentes (Unit) torna público

aos interessados que estarão abertas as inscrições para seleção de candidatos aos Cursos de Mestrado e

Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia Industrial (PBI), nos períodos abaixo

indicado:

1° período: 22 de novembro de 2019 a 31 de janeiro de 2020 (Mestrado); 22 de novembro de 2019 a 21

de fevereiro de 2020 (Doutorado)

2° período: 06 de abril a 05 de junho de 2020 apenas para o curso de doutorado.

Leia-se:

A Pró-reitoria de Pós-graduação, Pesquisa e Extensão da Universidade Tiradentes (Unit) torna público

aos interessados que estarão abertas as inscrições para seleção de candidatos aos Cursos de Mestrado e

Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia Industrial (PBI), nos períodos abaixo

indicado:

1° período: 22 de novembro de 2019 a 31 de janeiro de 2020 (Mestrado); 22 de novembro de 2019 a 30

de abril de 2020 (Doutorado)

2° período: 06 de abril a 05 de junho de 2020 apenas para o curso de doutorado.

Onde se lê:

No item 3. subitem 3.2:

3.2 Os candidatos inscritos para os Cursos de Mestrado ou Doutorado deverão entregar a documentação

abaixo durante as etapas de seleção. Exclusivamente para o candidato ao Doutorado, que optar pela seleção

on line, poderá enviar a documentação por e-mail para o endereço – pbi@unit.br.

a) Documentação comprobatória do currículo: cópia encadernada de todos os documentos que comprovem

as atividades científicas, profissionais e de produção intelectual informadas no Currículo Lattes (ex.:

mailto:pbi@unit.br

UNIVERSIDADE TIRADENTES PRO-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

PRO-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO - DPE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA INDUSTRIAL

UNIVERSIDADE TIRADENTES / CAMPUS ARACAJU FAROLÂNDIA

Avenida Murilo Dantas, Bairro Farolândia, Coordenação do Bloco F, CEP: 49032-490, Aracaju Sergipe

Fone: 79 32182115 / FAX: 3218-2200

certificados, declarações, publicações, etc), que serão avaliadas conforme os quesitos do formulário de

pontuação curricular do candidato (Barema). Sem a devida documentação não serão atribuídas

pontuações às atividades/títulos declarados no currículo;

b) 2 (duas) cartas de recomendação: conforme o modelo do ANEXO II.

Leia-se:

No item 3. subitem 3.2:

3.2 Os candidatos inscritos para os Cursos de Mestrado deverão entregar a documentação abaixo durante as

etapas de seleção. Exclusivamente para o candidato ao Curso de Doutorado, a documentação abaixo deverá

ser encaminhada de forma digital por e-mail para os endereços – marcelo_costa@unit.br ou pbi@unit.br.

c) Documentação comprobatória do currículo: cópia encadernada de todos os documentos que comprovem

as atividades científicas, profissionais e de produção intelectual informadas no Currículo Lattes (ex.:

certificados, declarações, publicações, etc), que serão avaliadas conforme os quesitos do formulário de

pontuação curricular do candidato (Barema). Sem a devida documentação não serão atribuídas

pontuações às atividades/títulos declarados no currículo;

d) 2 (duas) cartas de recomendação: conforme o modelo do ANEXO II.

Onde se lê:

No item 6.2 Etapas do Processo Seletivo para o Doutorado, letra c) Apresentação e defesa do projeto de

pesquisa (peso 50):

Etapas do processo de apresentação e defesa do projeto de pesquisa:

1) Apresentação do projeto de pesquisa pelo candidato: O candidato terá 10 minutos

(impreterivelmente) para apresentar o projeto de pesquisa à Comissão de Seleção. Serão avaliados a

clareza, postura e conhecimento do candidato sobre o projeto, tempo e qualidade da apresentação. A

presença é obrigatória para candidatos residentes no estado do Sergipe e facultada a possibilidade aos

candidatos residentes fora do Estado de realizarem a apresentação e defesa do projeto através de vídeo

conferência:

a) Presencial - a apresentação e a defesa do projeto serão individuais e ocorrerão das 08 às 17 horas, na

Sala 17 do Bloco F da Universidade Tiradentes, Campus Farolândia, Aracaju - Sergipe. O não

comparecimento no local, dia e horário marcado para a defesa do projeto e entrevista do candidato,

implicará na sua exclusão do processo seletivo. O candidato deverá comparecer ao local determinado

com antecedência mínima de 30 minutos do horário individual agendado pela Comissão de Seleção;

b) Vídeo conferência - a sessão de entrevista e defesa do projeto poderá ser realizada através de sistema

de vídeo conferência, a exemplo do SKYPE. Para optar por esta modalidade, o candidato deverá

preencher a solicitação no Formulário de Inscrição (Anexo I), e será responsável pelas condições

técnicas de geração do seu sinal.

Leia-se:

mailto:marcelo_costa@unit.br
mailto:pbi@unit.br

UNIVERSIDADE TIRADENTES PRO-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

PRO-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO - DPE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA INDUSTRIAL

UNIVERSIDADE TIRADENTES / CAMPUS ARACAJU FAROLÂNDIA

Avenida Murilo Dantas, Bairro Farolândia, Coordenação do Bloco F, CEP: 49032-490, Aracaju Sergipe

Fone: 79 32182115 / FAX: 3218-2200

No item 6.2 Etapas do Processo Seletivo para o Doutorado, letra c) Apresentação e defesa do projeto de

pesquisa (peso 50):

Etapas do processo de apresentação e defesa do projeto de pesquisa:

1) Apresentação do projeto de pesquisa pelo candidato: O candidato terá 10 minutos

(impreterivelmente) para apresentar o projeto de pesquisa à Comissão de Seleção. Serão avaliados a

clareza, postura e conhecimento do candidato sobre o projeto, tempo e qualidade da apresentação. A

presença será realizada por meio de ferramentas de videoconferência, informadas pela Comissão de

Avaliação:

a) Videoconferência - a sessão de entrevista, apresentação e defesa do projeto será realizada através de

sistema de videoconferência, a exemplo do Skype, Hangout Meet, Cisco WebEx, dentre outros. As

condições técnicas de geração do seu sinal referente a apresentação do candidato, para garantir a

qualidade, é de responsabilidade do candidato.

Onde se lê:

No APÊNDICE I – CALENDÁRIO, item 2) Cronograma das etapas de seleção e matrícula para o

Doutorado:

Quadro 2 – Períodos e cronogramas de inscrição e de seleção de candidatos para o Doutorado.

1° PERÍODO DE SELEÇÃO

Atividades Data

Inscrição on line 22 de novembro de 2019 até 21 de fevereiro de 2020

Apresentação do projeto de pesquisa
Presencial 03 a 04 de março de 2020

Vídeo conferência 05 de março de 2020

Divulgação do Resultado a partir do dia 06 de março de 2020

Período de Matrícula 18 a 20 de março de 2020

Leia-se:

No APÊNDICE I – CALENDÁRIO, item 2) Cronograma das etapas de seleção e matrícula

para o Doutorado:

Quadro 2 – Períodos e cronogramas de inscrição e de seleção de candidatos para o Doutorado.

1º PERÍODO DE SELEÇÃO

Atividades Data

Inscrição on line 22 de novembro de 2019 até 20 de março de 2020

Apresentação do projeto de pesquisa 15 e 16 de abril de 2020

Divulgação do Resultado a partir do dia 20 de abril de 2020

Período de Matrícula 21 a 23 de maio de 2020

UNIVERSIDADE TIRADENTES PRO-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

PRO-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO - DPE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA INDUSTRIAL

UNIVERSIDADE TIRADENTES / CAMPUS ARACAJU FAROLÂNDIA

Avenida Murilo Dantas, Bairro Farolândia, Coordenação do Bloco F, CEP: 49032-490, Aracaju Sergipe

Fone: 79 32182115 / FAX: 3218-2200

Os demais itens e datas informadas no Edital permanecem inalterados.

Aracaju (SE), 01 de abril de 2020.

Prof. Dr. Marcelo da Costa Mendonça

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Biotecnologia Industrial

Universidade Tiradentes – Unit